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[bookmark: _Toc514274670]Введение
Настоящая работа является исследованием, призванным показать, что метод анализа справочного аппарата будет крайне полезен при изучении истории науки и истории отечественной медиевистики, в частности. В центре внимания нашего исследования будут находятся работы российских историков конца XIX – начала XX веков: Владимира Ивановича Герье, Ивана Васильевича Лучицкого, Роберта Юрьевича Виппера и Ольги Антоновны Добиаш-Рождественской. Эти авторы были выбраны нами по причине того, что они занимались проблемами средневековой французской религиозности; на рубеже XIX-XX веков эта тема была сравнительно мало разработана, и их сочинения несут большое значение для отечественной исторической науки.
Актуальность темы подтверждается тем, что методология, которой мы будем пользоваться, открывает новые возможности для изучения наследия представителей самых разных областей науки: мы применим ее к отечественным медиевистам, но анализ справочного аппарата позволяет нам изучать любое научное сочинение. Хотя проблематика взаимовлияний различных историографических традиций друг на друга неоднократно изучалась, практически не встречаются исследования, в которых эта тема развивалась бы через использование ссылочного аппарата. Также, в данной работе будут рассмотрены фигуры некоторых французских исследователей, о которых отсутствует литература на русском языке.
Целью исследования является попытка применить метод анализа справочного аппарата к работам отечественных историков конца XIX – начала XX века, а также проследить научные связи и линию преемственности между различными историографическими традициями.
Задача исследования состоит в том, чтобы дать общую картину основных подходов к изучению средневековой французской религиозности в отечественной науке на рубеже XIX и XX веков, а также проанализировать ссылочные аппараты в значимых исследованиях по этой теме. На основании этого анализа необходимо внимательно изучить те исследования, которые пользовались у отечественных специалистов наибольшей популярностью, и определить принадлежность их авторов к той или иной методологической позиции.
Поэтапно выделить задачи исследования можно следующим образом:
1. Дать общий обзор отечественной историографии Средних веков, рассмотреть основные направления исторической мысли и важнейшие тенденции в науке XIX-XX веков.
2. Детально рассмотреть некоторые произведения отечественных историков: «Западное монашество и папство» Герье, «Католическую лигу и кальвинистов во Франции» Лучицкого, «Церковь и государство в Женеве в XVI веке в эпоху кальвинизма» Виппера и три работы Добиаш-Рождественской – «Культ святого Михаила в латинском средневековье», «Западные паломничества в Средние века» и «Духовную культуру Западной Европы IV-XI веков».
3. Провести анализ справочного аппарата указанных выше сочинений и проследить научные связи их авторов с зарубежными историографическими традициями.
Методология исследования представлена текстологическим анализом источников и анализом справочного аппарата в них. Последний впервые применяется для изучения наследия российских исследователей.
Степень разработанности проблемы. Несмотря на достаточно большое количество работ, занимающихся проблемами взаимодействия различных исследовательских традиций, отечественная медиевистика не столь часто оказывалась в фокусе внимания специалистов. Метод анализа справочного аппарата, как уже отмечалось, к трудам российских историков не применялся, а потому, мы можем отметить, что наше исследование является первым в своем роде. Вместе с тем, нельзя не отметить важность для нашей работы литературы, посвященной самым различным темам: от обзорных трудов по истории отечественной медиевистики Вайнштейна, Косминского и Гутновой до исследований традиций использования ссылок и сносок в хрониках и трактатах Средневековья и раннего Нового времени.
Научная новизна исследования обусловлена тем, что в нем впервые применяется метод анализа справочного аппарата источников, которыми являются труды отечественных медиевистов конца XIX – начала XX.
Апробация работы была проведена на международной научной конференции «XXII Санкт-Петербургские религиоведческие чтения. Наука о религии в интеллектуальной истории России: труды, открытия, судьбы» (Санкт-Петербург, 2017 год).
Структура работы включает в себя введение, заключение, две главы, разделенные на параграфы, а также список литературы.
Положения, выносимые на защиту:
1. Анализ справочного аппарата – крайне полезная методика при изучении истории науки.
2. Отечественная медиевистика тесно связана с историографическими традициями Франции и Германии, она переняла у них методологию работы с источником и само восприятие истории.
3. [bookmark: _Toc514273273]Отечественных историков дореволюционного периода, занимавшихся проблемами французской религиозности в Средние века и раннее Новое время, можно отнести к западноевропейской историографической традиции конца XIX века.
[bookmark: _Toc514274671]Глава 1. Основные подходы к изучению французской религиозности в отечественной историографии
Для отечественной медиевистики история средневековой Франции всегда была одним из приоритетных направлений. Это связано с местом Франции в истории и ее вкладом в культуру, но также немаловажным фактором был интерес российских ученых к трудам представителей французской историографии. Влияние французской исторической науки на отечественную историографическую традицию прослеживается уже с XVIII века. На рубеже XIX-XX веков можно отметить несколько течений, очень серьезно повлиявших не только на российских историков, но и на всю мировую науку. Трудно переоценить значимость французских историков-позитивистов или более поздней школы «Анналов». Эти направления не только предлагали новые методы и приемы, они формировали отношение к истории своих современников. За концепциями этих историков стоят формы восприятия человеком своего прошлого, а значит, и определенное отношение к действительности.
Тенденции во французской историографии оказали влияние на российскую историографическую традицию, и задачей нашего исследования как раз и будет попытка продемонстрировать, с помощью каких инструментов это влияние оказывалось.
Исследование французской религиозности в Средние века и Раннее Новое время осуществлялось историками, порой стоявшими на разных методологических позициях. Подходы к исследованию темы претерпели значительные изменения в ходе развития отечественной исторической науки. Серьезное влияние на отечественную науку в целом, и на историографию в частности, оказали социальные потрясения начала XX века.
В данной работе мы выделим три группы исследователей, занимавшихся темой французской средневековой религиозности, каждая из которых связана с определенной методологией: историки-позитивисты, историки переходного периода (представители этой группы получали образование еще в дореволюционной России, но основной период их деятельности пришелся на советский период) и представители «марксистско-ленинской исторической науки».
Как отмечает Осип Львович Вайнштейн в своей обзорной работе «Историография Средних веков» «русская историография западноевропейского средневековья характеризуется преобладанием либеральных тенденций»[footnoteRef:1]. Позитивизм становится доминирующим течением в истории во второй половине XIX века. Такие французские историки как Нюма-Дени Фюстель де Куланж, Шарль-Виктор Ланглуа, Шарль Сеньобос оказали огромное влияние на мировую науку, в том числе и российскую. Среди российских историков-позитивистов, занимавшихся западноевропейским средневековьем, мы можем выделить Павла Гавриловича Виноградова, Николая Ивановича Кареева, Максима Максимовича Ковалевского, Ивана Васильевича Лучицкого, Ивана Михайловича Гревса, Роберта Юрьевича Виппера. Многие из этих историков – ученики Владимира Ивановича Герье. Сам Герье стоял на «крайне идеалистических позициях, подчеркивая «громадное влияние идей на судьбу народов и на ход цивилизации»»[footnoteRef:2], в основном останавливая свое внимание на роли личности в истории идей. Его ученики, в свою очередь, уже обратились к социальной истории. [1: Вайнштейн О. Л. Историография Средних веков. М., 1940. С. 307] [2: Там же. С. 307]

Два наиболее последовательных позитивиста во французской исторической науке – Ланглуа и Сеньобос выразили кредо истории так: «нет документов – нет истории»[footnoteRef:3]. Особенное внимание к документам обнаруживается в работах Лучицкого и Виппера, которые для написания своих диссертаций отправлялись в заграничные командировки на несколько лет для сбора архивного материала. Несмотря на то, что для позитивизма было характерно игнорирование проблемы объяснения истории (ее работа основывалась на уверенности в том, что «источники заменят историка»[footnoteRef:4], как пишет Арон Яковлевич Гуревич), многие из учеников Герье уделяли большое внимание рассмотрению общественных процессов. Важно отметить, что большой популярностью в среде российских ученых пользовались труды Нюма-Дени Фюстель де Куланжа, который, оставаясь в вопросах методологии позитивистом, по мнению Гуревича был в числе тех историков, которые «не довольствовались изложением фактов политической истории, давая более всесторонний и глубокий анализ цивилизации»[footnoteRef:5]. Очень высоко оценивал труды Фюстель де Куланжа Гревс, который стал переводчиком русского издания его «Истории общественных учреждений древней Франции», а также автором апологетических комментариев к этой работе[footnoteRef:6]. [3: Ле Гофф Ж. История и память. М.: РОССПЭН, 2013. С. 227.] [4: Гуревич А. Я. Исторический синтез и школа «Анналов». М.: Индрик, 1993. С. 36] [5: Там же. С. 33] [6: Гутнова Е. В. Историография истории средних веков. М., 1985. С. 343]

Специально изучением французской религиозности среди историков-позитивистов занимался Иван Васильевич Лучицкий. Он посвятил две свои крупные работы («Феодальная аристократия и кальвинисты во Франции» и «Католическая лига и кальвинисты во Франции. Опыт истории демократического движения во второй половине XVI в.», магистерская и докторская диссертации, соответственно) периоду религиозных войн во Франции. Обе работы основываются на «совершенно неиспользованных ранее архивных материалах, которые Лучицкий собирал на протяжении многих лет в ряде провинциальных городов Франции»[footnoteRef:7]. Лучицкий в своих исследованиях опроверг господствовавшие представления о демократическом характере гугенотского движения, продемонстрировав его связь с феодальной аристократией. Лучицкий сумел увидеть в религиозных войнах экономический контекст, что приближает его к марксистскому пониманию истории. [7: Вайнштейн. Историография Средних веков. С. 314]

Если большинство историков-позитивистов работало в дореволюционной России, то некоторым из них, а также их ученикам довелось работать уже в СССР. Роберт Юрьевич Виппер, после Октябрьской революции эмигрировавший в Латвию, вернулся в Москву в 1941 году. Виппер, стоявший в начале своей научной биографии на позициях позитивизма, со временем испытал влияние эмпириокритицизма, циклизма Вико, а в конце жизни работал в рамках марксизма. Ленин подверг Виппера критике, назвав его работу примером «прислужничества господствующей буржуазии»[footnoteRef:8]. Свою диссертацию «Церковь и государство в Женеве XVI века» Виппер написал на основе работы, проделанной им в Женевском городском архиве. Он рассматривал протестантские идеи как продукт социальной борьбы и установил непосредственную связь между интересами женевского городского населения и формами организации кальвинистской церкви[footnoteRef:9]. [8: Ленин В. И. Полн. собр. соч. М.: Издательство политической литературы, 1982. Т. 45. С. 27.] [9: Гутнова. Историография истории средних веков. С. 357.]

Еще один представитель такой переходной группы историков от дореволюционной историографической традиции к историографии советской – Ольга Антоновна Добиаш-Рождественская. Ольга Антоновна была ученицей Ивана Михайловича Гревса, который, как уже упоминалось, испытал большое влияние Фюстель де Куланжа. Также, находясь в 1908-1911 годах в научной командировке во Франции, Добиаш-Рождественская занималась под руководством Шарля-Виктора Ланглуа и Фердинанда Лота. Последнему посвящена ее докторская диссертация «Культ св. Михаила в латинском средневековье», а после смерти Ланглуа она написала небольшую заметку в его честь. Ланглуа был одним из крупнейших представителей позитивистского направления в исторической науке. Ольга-Антоновна на протяжении всей своей научной работы оставалась в русле западноевропейской историографии, опираясь в основном на труды французских исследователей. Свою диссертацию она опубликовала в 1917 году, и большинство работ были написаны ею уже в СССР. Добиаш-Рождественская стала первой в отечественной истории магистром (1915) и доктором (1918) всеобщей истории[footnoteRef:10]. Ранние работы Ольги Антоновны были посвящены более общим вопросам средневековой культуры, в то время как работы, написанные ею после 1924 года, в основном касаются палеографии. Добиаш-Рождественская, сама усвоив принципы работы с документами в парижской Ecole des Chartres, написала учебное пособие по латинской палеографии и много занималась рукописями, хранившимися в Ленинградской Публичной библиотеке. Добиаш-Рождественская в своих работах отмечала важность экономического и социального факторов в развитии средневекового общества, тем не менее, подчеркивая определяющую роль религиозного чувства во всех проявлениях феодального общества[footnoteRef:11]. Ее докторская диссертация «Культ св. Михаила в латинском средневековье» предвосхитила интерес к народной религиозности, характерный для историков XX века, особенно для представителей школы «Анналов». Несмотря на то, что Добиаш-Рождественская оставила после себя целый ряд выдающихся работ по истории средневековой культуры, ее главный вклад в отечественную медиевистику связан с латинской палеографией. Добиаш-Рождественская не только провела огромную работу по изучению средневековых рукописей из Ленинградской Государственной публичной библиотеки, но и создала целую школу палеографов, воспитав таких ученых как Александра Дмитриевна Люблинская и Елена Чеславовна Скржинская. [10: Там же. С. 365] [11: Там же. С. 366-367]

Наконец, третья группа отечественных медиевистов, объединенных единой методологией, — это представители «марксистско-ленинской исторической науки». Здесь можно выделить такие имена, как Евгений Алексеевич Косминский, Сергей Данилович Сказкин, Вера Вениаминовна Стоклицкая-Терешкович, Александр Дмитриевич Удальцов. Для всех этих ученых было характерно марксистское понимание истории. Как пишет Вайнштейн в своей «Историографии Средних веков» «методологической основой марксистско-ленинской историографии является великое учение Маркса-Энгельса, далее развитое и обогащенное Лениным и Сталиным на основе всего исторического опыта эпохи империализма и Великой Октябрьской Социалистической Революции»[footnoteRef:12]. Советская историография средневековья подразумевает работу в рамках исторической теории Маркса и Энгельса, некоторые положения которой были сформулированы ими в совместной работе «Немецкая идеология». Систематически же марксистская концепция всемирной истории была изложена в «Манифесте Коммунистической партии». Так как марксизм подразумевает принцип историзма и определенное восприятие мировой истории, свой взгляд на проблемы средневекового феодализма был и у Ленина. Как замечает Гутнова, в своем понимании феодализма особенно подчеркивал, «во-первых, определяющую роль крупной земельной собственности при феодализме, во-вторых, то, что наделение крестьян землей имело целью в первую очередь не обеспечение существования последних, а извлечение из них прибавочного продукта в виде феодальной ренты, т.е. их эксплуатацию»[footnoteRef:13]. Как и Маркс, Ленин видел в феодализме в первую очередь экономическую зависимость крестьянина от феодала. [12: Вайнштейн. Историография Средних веков. С. 330.] [13: Гутнова. Историография истории средних веков. С. 292.]

Революция 1917 года предопределила главенство марксистско-ленинской методологии в учебных заведениях СССР. Специалисты, получившие образование в дореволюционной России и оставшиеся в СССР после 1917 года, вынуждены были подстраиваться под главенствующую идеологию. Многие исследования были призваны вести полемику с «буржуазными» теориями западных медиевистов. В связи с тем, что марксизм-ленинизм рассматривает мировую историю прежде всего, как проявление классовой борьбы, религия не была в центре внимания историков «марксистско-ленинской исторической науки». Скорее ей уделялось внимание как части закрепощающей идеологии. Однако не стоит полагать, что исследователи вопросов, связанных с религией, были исключительно пропагандистами на службе государства. Как пишет Марианна Михайловна Шахнович в статье «Культурная революция в СССР и наука о религии», «мы можем в истории даже самого идейно выверенного направления гуманитарной и социальной науки отделять марксистских философов от пропагандистов официального «марксизма-ленинизма», творческих исследователей от начетчиков, организаторов науки от партийных выдвиженцев и калифов на час»[footnoteRef:14]. Более того, некоторые из историков дореволюционной выучки, оставшихся в России и после 1917 года, не стали активными агитаторами марксистского взгляда на историю. К числу таких скорее относятся историки выделенной нами переходной группы, а не ученые советской школы, в частности Добиаш-Рождественская. Хотя мы и встречаем в ее работах определенное влияние марксизма, она фактически остается в русле западноевропейской ученой традиции. Не увидим мы в ее трудах и ссылок на классиков марксизма-ленинизма. [14: Шахнович М. М., Чумакова Т. В. Идеология и наука: изучение религии в эпоху культурной революции в СССР. СПб.: Наука, 2016. С. 6.]

Для того, чтобы рассмотреть «марксистско-ленинскую историческую науку» изнутри, с точки зрения ее адептов, нам будут особенно полезны обзорные историографические работы Вайнштейна, Косминского и Гутновой.
Медиевисты советской школы, работая в парадигме марксизма-ленинизма, сосредоточили свое внимание в первую очередь на истории экономического развития Западной Европы. Удальцов в своей работе «Из аграрной истории каролингской Фландрии» на основе документов из монастырей Фландрии анализирует процесс образования феодализма на данной территории. Как отмечает Вайнштейн «выводы А. Д. Удальцова имеют существенное значение для борьбы с новейшими теориями западноевропейских буржуазных медиевистов»[footnoteRef:15]. Еще одна работа, написанная на основе монастырских документов – книга Грацианского «Бургундская деревня в X-XI столетиях», тоже занимается вопросами аграрной истории. Исследование Косминского «Английская деревня в XIII веке» - еще один пример применения марксистско-ленинской методологии к изучению аграрной истории. Как отмечает Вайнштейн, Косминский «подчеркивает классовую борьбу в английской деревне и вскрывает ее экономические предпосылки»[footnoteRef:16]. Важная работа в советской историографии, положившая начало отечественной исторической урбанистике, - «Очерки по социальной истории немецкого города в XIV-XV вв.» Стоклицкой-Терешкович. [15: Вайнштейн. Историография Средних веков. С. 358.] [16: Там же. С. 359.]

Как отмечает Косминский, советская историография испытала на себе влияние Второй Мировой войны[footnoteRef:17]. В частности, отечественные историки выступили с критикой немецких медиевистов эпохи Третьего Рейха: «на очередь дня была поставлена борьба с фашистской фальсификацией истории и разоблачение тех шарлатанских фокусов, которые проделывались фашистскими писаками и их предшественниками, немецкими «учеными» и неучеными националистами, над историей средних веков»[footnoteRef:18]. В СССР выпускались сборники статей, основной задачей которых было опровержение фашистского взгляда на историю. Также, Косминский полагает, что «военное содружество с англо-саксонскими странами подняло и прежде весьма живой интерес к английскому средневековью»[footnoteRef:19]. [17: Косминский Е. А. Изучение истории западного Средневековья. Вестник АН СССР, 1945. С. 60.] [18: Там же.] [19: Там же.]

Таким образом, на протяжении всего своего развития отечественная историография средних веков уделяла внимание вопросам религиозности, однако, порой с разных точек зрения на эту проблему. В силу причин, зачастую независящих от ученого, по ходу развития российской медиевистики менялись способы поиска источников. Как мы увидим во второй главе данной работы, историки дореволюционного периода в поисках средневековых документов могли отправиться заграницу, в зарубежные архивы. У исследователей советского периода такой возможности чаще всего не было, поэтому их работы часто основывались на богатейших собраниях отечественных архивов и библиотек.
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[bookmark: _Toc514273275][bookmark: _Toc514274673]2.1. Владимир Иванович Герье
Владимир Иванович Герье учился в Московском университете в то время, когда там преподавали Грановский и Кудрявцев. Тем не менее, как отмечает Вайнштейн, назвать Герье учеником Грановского не представляется возможным[footnoteRef:20]. Герье был противником позитивизма в исторической науке, в частности, он критиковал «Историю цивилизации» Бокля. Наибольшее внимание в своих работах Герье уделял месту личности в истории; большинство его работ строятся вокруг истории жизни конкретного человека. [20: Вайнштейн. Историография Средних веков. С. 307.]

Книга Герье, справочный анализ которой мы будем анализировать, называется «Западное монашество и папство» и вышла в 1913 году. В предисловии Герье называет книгу продолжением другой своей работы под названием «Блаженный Августин. Зодчие и подвижники Божьего царства», которая, в свою очередь, была опубликована в 1910 году. По мнению Герье, в основе средневековой культуры Западной Европы лежит противоречие, заключающееся в том, что Римская церковь, пытаясь построить «Царство Божие» на земле, все больше отдалялось от самого этого идеала[footnoteRef:21]. Задачей своего исследования Герье называет изображение этого противоречия «в лице и в деятельности двух умственно и нравственно выдающихся подвижников Божьего царства – монаха св. Бернарда из французского монастыря Клерво – величайшего представителя аскетизма феодальной эпохи – и папы Иннокентия III, наиболее успешно осуществлявшего идеал теократии, то есть божеского управления на земле»[footnoteRef:22]. Принимая во внимание то, что наша работа посвящена именно французской религиозности, мы в ней рассмотрим только ту часть книги Герье, которая посвящена Бернарду Клервоскому.

[…]

на дочери Герцена Ольге[footnoteRef:229]. В 1875 г. он совместно c Густавом Фанье (Gustave Fagniez, 1842-1927) основал журнал Revue Historique, который стал одним из ведущих во Франции и во всем мире изданий, посвященных вопросам истории[footnoteRef:230]. С 1880 г. Моно также работал в Высшей нормальной школе[footnoteRef:231]. Моно, наряду с Лависсом, Ланглуа и Сеньобосом, - один из главных представителей и теоретиков методической, или позитивистской, истории, чьи взгляды на историческую науку потом рьяно критиковались школой «Анналов». [223: Bémont C. Gabriel Monod. // École pratique des hautes études, Section des sciences historiques et philologiques. Annuaire 1912-1913. 1912. P. 7.] [224: Ibid. P. 8.] [225: Ibid. P. 9.] [226: Ibid.] [227: Ibid. P. 10.] [228: Ibid. P. 12.] [229: Ibid. P. 13.] [230: Ibid. P. 15.] [231: Ibid. P. 17.]

То, что Добиаш-Рождественская ссылается на Моно, лишний раз подтверждает ее связь с традицией историографии, доминировавшей во французской науке конца XIX – начала XX веков.
«Критическое изучение источников каролингской истории» - сочинение, которое в самом своем названии как будто указывает нам на методологическую позицию ее автора. Это исследование было впервые опубликовано в 1898 г. Его можно рассматривать в качестве примера позитивистской истории – на примере конкретных текстовых источников в ней рассматривается конкретная проблематика.
Для нашего исследования важно проследить путь научной традиции: позитивистскую модель французских исследователей восприняло большинство отечественных историков конца XIX – начала XX веков. Однако, если мы обратимся еще дальше в прошлое, то увидим, что корни этой традиции – в Германии. Моно в своих работах и в Revue Historique продвигал то отношение к истории, которое он воспринял в Берлинском университете имени Гумбольдта и в Геттингенском университете имени Георга-Августа. Там Моно воспринял идеи своих преподавателей – Филиппа Яффе (Philipp Jaffe, 1819-1870) и Георга Вайца (Georg Waitz, 1813-1886)[footnoteRef:232]. Эти историки, в свою очередь, - продолжатели линии, намеченной Леопольдом фон Ранке (Leopold von Ranke, 1795-1886). [232: Ibid. P. 9.]

Таким образом, мы можем видеть, какой путь проходит эта историографическая традиция на протяжении XIX века, оказываясь в начале века XX в России. В виду разных обстоятельств она не раскрыла свой потенциал во всей его полноте, однако безусловно оказала влияние на все последующие поколения российских историков.
Еще один важный момент, который мы хотели бы отметить – это то, что, несмотря на более научный характер работы (по сравнению с научно-популярными «Западными паломничествами в средние века»), ссылок на исследования Добиаш-Рождественская делает немного – всего 10. Отметим уже упоминавшуюся ссылку на труд Бернулли – она встречается в разных работах Добиаш-Рождественской с перерывом в 15 лет.
Итак, какие же выводы мы можем сделать из анализа справочного аппарата в этих трех произведениях Добиаш-Рождественской? Во-первых, очевидно влияние на Ольгу Антоновну французской и немецкой историографий. Немецкая историческая школа имела огромное значение для всей дореволюционной российской историографии, а Добиаш-Рождественская оставалась в русле этой традиции, даже несмотря на то, что большая часть ее научной деятельности проходила уже в СССР. Связь же Добиаш-Рождественской с французскими историками легко объясняется через факты ее биографии. Такая принадлежность к западноевропейской научной традиции прослеживается даже в поздних трудах Ольги Антоновны. Во-вторых, стоит отметить тот факт, что в своих исследованиях Добиаш-Рождественская использует современную ей научную литературу, что еще раз подтверждает то, что она была знакома с основными тенденциями в исторической науке.

[bookmark: _Toc514273279][bookmark: _Toc514274677]Заключение
Подведем итоги проделанной работы. Нами был проанализирован справочный аппарат в шести работах четырех различных отечественных исследователей, писавших на тему французской религиозности в Средние века и Раннее Новое время. Три из этих работ – диссертации, принесшие своим авторам докторскую степень. Остальные носят не такой строго научный характер, хотя являются серьезными исследованиями, опирающимися на достоверные источники. Конечно, для того, чтобы делать выводы касательно всей отечественной историографии этих работ недостаточно, но мы надеемся, что это направление исследований будет продолжено.
Мы можем отметить некоторые общие моменты в проанализированных исследованиях. Так, работы всех четырех исследователей в значительной мере опираются на источники. Подавляющее большинство ссылок в сочинении Герье, диссертациях Лучицкого и Виппера делаются на источники. Лучицкий и Виппер в поисках документов по интересующим их вопросам отправились в зарубежные командировки, где провели несколько лет, собирая архивный материал. Обе работы опираются в том числе и на неопубликованные ранее источники. И Герье, и Лучицкий, и Виппер все полемизируют с теми сочинениями, на которые они ссылаются. Очевидно, что их собственное отношение к предметам изучения основывалось исключительно на чтении документов, а не под влиянием каких-либо научных работ на ту же тему. Диссертация Добиаш-Рождественской в большей мере использует исследования на схожую тему. Возможно, это связано с тем, что тема работы Добиаш-Рождественской охватывает больший временной отрезок, чем у остальных, и построить свое исследование исключительно на источниках у Добиаш-Рождественской не было возможности в силу колоссального объема материала. Работы «Западные паломничества в средние века» и «Духовная культура Западной Европы IV – XI веков» дают сравнительно мало сносок, поэтому нам сложно судить, на источниках или же на исследованиях они основывались в первую очередь.
Еще одна деталь, на которую следует обратить внимание, это тот факт, что работы всех четырех авторов дают ссылки на французские, немецкие и, в меньшей степени, английские исследования. Практически нет в них ссылок на отечественные работы. Это приводит нас к выводу о большом влиянии западноевропейской историографии на российскую традицию. При этом, и Герье, и Лучицкий, и Виппер, и Добиаш-Рождественская пользовались современной им литературой, которую читали в оригинале. Ни для кого из них языковой барьер не становился проблемой.
Также мы не можем не обратить внимания на некоторые ошибки, допущенные исследователями при оформлении справочного аппарата. Вместе с тем, не представляется возможным придавать им большого значения, так как иной причины таких ошибок, кроме как опечатка, мы не способны дать.
Еще один вывод, который нам хотелось бы сделать на основании проделанной работы, касается линии преемственности между различными историографическими традициями. Так, мы полагаем, что то течение в исторической науке, к которому мы можем отнести трех героев нашего исследования – Лучицкого, Виппера и Добиаш-Рождественскую, восходит в конечном итоге к принципам, предложенным немецким историографом Леопольдом фон Ранке. Фон Ранке, будучи одним из важнейших теоретиков методологии истории, сформировал в немецкой академической среде культуру обращения с источником и стремления к историзму. Эти принципы были восприняты французскими исследователями, в частности Габриэлем Моно, которые привнесли их во французскую историографию. Уже во Франции эта традиция была перенята Добиаш-Рождественской. Так, мы можем видеть, что ленинградская источниковедческая школа, основанная Добиаш-Рождественской, генетически восходит еще к трудам фон Ранке. Несколько другая ситуация складывается вокруг четвертого героя нашего исследования – Владимира Ивановича Герье. Насколько мы можем судить по его работе, Герье была близка идея восприятия истории как биографии «великих людей». Такие идеи были особенно популярны в начале XIX века, в эпоху романтизма. Так как Герье в своем сочинении опирается на труд Джеймса Морриса, мы можем отметить его связь с трудами Томаса Карлайла, одного из главных разработчиков теории «великих людей». Карлайл, в свою очередь, испытал значительное влияние немецкого романтизма, так что в поисках истока такого восприятия истории мы вновь обращаемся к Германии.
Установление принадлежности какого-либо ученого к определенной исследовательской традиции – не пустое желание классифицировать объект изучения. Каждая историографическая традиция подразумевает определенное отношение к истории. Так, Леопольд фон Ранке, уже упоминавшийся нами крупнейший историк XIX века, во многом определивший ход развития исторической науки, полагал, что он в своих работах показывает то, как все было «на самом деле»[footnoteRef:233]. Именно стремление к репрезентации прошлого таким, каким оно было, двигало историками-позитивистами. Стивен Бенн (Stephen Bann, родился в 1942 г.) в своей работе «Одежды Клио» («The Clothing of Clio: A Study of the Representation of History in Nineteenth-Century Britain and France», 1984) подчеркивает, что Ранке в своем программном заявлении касательно роли истории использовал именно слово «показывать», а не «рассказывать». Это заявление Ранке было принято позитивистами в качестве подходящего выражения роли историка: историческое сочинение – это как будто прозрачное окно, через которое мы можем видеть прошлое[footnoteRef:234]. Безусловно, такое отношение к своему ремеслу сказалось на работах Герье, Лучицкого, Виппера и Добиаш-Рождественской. [233: Ранке Л. фон. Об эпохах новой истории // Историки и история: Жизнь. Судьба. Творчество. М., 1998. Т. 2. С. 297.] [234: О сложной истории интерпретации наследия фон Ранке см. Бенн С. Одежды Клио. М.: Канон+, 2011.]

Леопольд фон Ранке неожиданным образом оказывается теневым героем нашего исследования. Немецкий историограф оказал огромное влияние на историографию XIX века, которая и была основным предметом изучения в нашей работе.
Итак, мы полагаем, что использование справочного аппарата с целью изучения истории развития отечественной медиевистики оправдало себя. Ссылки предоставляют нам сведения о том, какими произведениями пользовался автор при написании своей работы, причем эту информацию мы получаем с точки зрения самого автора, можем увидеть его оценку используемых им текстов. Благодаря анализу сносок в работах российских историков мы можем сделать далеко идущие выводы о влиянии на их концепции различных направлений в западноевропейской исторической мысли. В рамках нашего исследования, нам удалось затронуть лишь часть того колоссального материала, который открывается перед нами благодаря использованию анализа справочного аппарата. Ведь каждая ссылка, которую дает автор научной работы, может нам что-то рассказать о характере его исследования.
Еще один важный момент, который, как мы надеемся, нам удалось подчеркнуть в ходе нашего исследования, — это внимание к фигуре автора научной работы. Мы не можем воспринимать текст исследования как объективную истину, необходимо критически оценивать каждое научное сочинение, несмотря на то, кем является его автор. В нашей работе в качестве источников выступили исторические исследования, и мы предлагаем перенести на них те принципы работы, которые применяются современными историками к источникам. Историческая наука же, в свою очередь, прошла долгий путь от периода доминирования позитивизма в истории к новому восприятию истории. В первой половине XX во Франции появляется направление, представители которого дали толчок к изменениям в исторической науке. Неслучайно, сами они называли это направление «новой исторической наукой». Речь идет о школе «Анналов». Помимо новых областей исследования, которым прежде уделялось не так много внимания, «анналисты» привнесли в науку критическое отношение к источнику. Безусловно, и в XVIII, и в XIX веках критический анализ текста применялся к источнику. Однако, отношение к тексту, предлагаемое «анналистами», разительно отличается от характерного для историков того периода. Представитель третьего поколения школы «Анналов» Жак Ле Гофф (Jacques Le Goff, 1924-2014) полагал, что критический подход к документам должен быть дополнен. По его мнению, существует два типа критики: внешняя (ответственная за определение подлинности документа) и внутренняя (служит для объяснения значения документа, выяснения степени его правдивости и компетентности автора). Среди дополнений, предложенных Ле Гоффом для внешней критики, – понимание того, что даже поддельный документ все равно является историческим документом, который может многое рассказать о времени, когда он был изготовлен, а также о том периоде, на протяжении которого считался подлинным. Также Ле Гофф отмечает, что даже подлинный документ на протяжении столетий мог быть подвергнут разнообразным искажениям. Некоторые древние тексты редактировались и пополнялись поздними комментариями на протяжении всей своей истории. «Документ становится историческим источником, только будучи подвергнут анализу, имеющему своей целью преобразование заложенной в нем функции обмана в свидетельство истины»[footnoteRef:235] - отмечает важность анализа Ле Гофф. Именно внутренняя критика – то, чего порой не хватало историкам позитивистам. Возвращаясь же непосредственно к теме нашей работы, нам хотелось бы заметить, что элементы такой внутренней критики необходимо приложить к историческим исследованиям. [235: Ле Гофф. История и память. С. 233.]

Мы полагаем, что при изучении наследия какого-либо ученого, необходимо проанализировать его научный бэкграунд: где он получил образование, какие исследования повлияли на него, к какой традиции можно его отнести. В нашей работе мы не пошли дальше по этому пути, однако, возможно, было бы полезно также выяснить мировоззренческую позицию автора, его политические взгляды. Вместе с тем, мы не в коем случае не призываем к поиску оснований всякого текста в биографии его автора. И все же, на наш взгляд, существует множество факторов, которые непосредственно влияют на научное сочинение, которым, тем не менее, не уделяется достаточного внимания.
Крайне полезным инструментом в деле выяснения научного бэкграунда исследователя является анализ справочного аппарата. На основе данных, полученных с помощью этого метода, мы можем не только установить наличие некоторых научных связей, но и даже попытаться реконструировать процесс написания автором его работы. Так, в диссертации Добиаш-Рождественской «Культ святого Михаила в латинском Средневековье» мы находим ссылку на работу Густава Блока о Галлии периода ее политической независимости. И уже у Блока мы находим перечень сочинений по этой тематике, в котором указано сразу несколько работ, которыми пользовалась Добиаш-Рождественская. Мы можем предположить, что с некоторыми из них Добиаш-Рождественская решила ознакомиться как раз после прочтения текста Блока. Безусловно, это только предположение, однако почему бы нам не попробовать с его помощью узнать что-то о ходе написания научной работы? Учитывая все те возможности, которые предоставляет анализ справочного аппарата исследователю, мы считаем, что необходимо чаще обращаться к этой методологии.
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