**Отзыв**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Миненко Константина Антоновича**
**по теме «Французская религиозность в Средние века и раннее Новое**
**время в отечественной историографической традиции»**

Выпускная квалификационная работа К. А. Миненко посвящена анализу историографии с точки зрения малоиспользуемого подхода.

Работа представляет собой помимо введения и заключения – две главы. В первой – присутствует общий обзор подходов в отечественной историографии к изучению французской религиозности. Вторая глава является центральной для данной работы. В ней рассмотрены диссертации «Католическая лига и кальвинисты в о Франции» Ивана Васильевича Лучицкого, «Церковь и государство в Женеве XVI века в эпоху кальвинизма» Р. Ю. Виппера, «Культ св. Михаила в латинском средневековье» О. А. Добиаш-Рождественской и две ее другие работы – «Западные паломничества в средние века» и «Духовная культура Западной Европы IV – XI вв.».

Отдельно стоит отметить, что работа основана на анализе не текста, а справочно - ссылочного аппарата. Первая глава отведена обзору основных подходов в отечественной историографии при изучении средневековой французской религиозности. Во введении автор выпускной квалификационной работы описывает данную методологию, основанную на применении к сноскам принципов, положенных в основу изучения глосс в хрониках раннего Нового времени.

Положительными чертами представленной курсовой работы является попытка автора проанализировать специфику сносок в разных работах. Например, одним из наблюдений стало то, что количество сносок на зарубежных авторов зависело не только от тематики их исследований, но и формата сочинения. Их количество, например, в зависимости от того, научно – популярное издание или диссертация, могло серьезно различаться.

Главным замечанием является то, что было бы желательно более детально провести контекстуальный анализ. Например, подробнее рассмотреть взаимосвязь определенного этапа развития исторической науки и обмена идеями, которые автор рассматривает на примере анализа справочного аппарата. Во введении, как представляется, можно было более четко прописать использованную методику работы.

Тем не менее, ввиду того, что представленная в выпускной квалификационной работе методика ранее не применялась для анализа историографии, важно отметить значительный объем работы, проведенный Миненко В. А.

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной теме, которая Миненко В. А. достаточно подробно раскрыта.

Перечисленные достоинства работы, несмотря на незначительные недостатки, позволяют оценить представленную выпускную квалификационную работу на «отлично».

к.и.н.
Асс. кафедры философии религии
и религиоведения

Д. И. Вебер

29.05.2018